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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá výtvarným uměním a jeho reflexí v české kultuře na přelomu

19. a 20. století. Popisuje vznik moderního umění a to, jak na něj reagovala veřejnost i kritika.

Situace v Českých zemích je komparována s vnímáním umění ve Francii, Spojených státech

amerických a v Japonsku. Jako případové studie byly pouţity biografie českých umělců, kteří

v té době ţili – Maxe Švabinského a Alfonse Muchy. Nakonec se práce zajímá o vnímání

umění z pohledu teorie. Práce usiluje přispět k fenoménu vnímání uměleckého díla v české

kultuře a ve společnosti v konkrétním sociokulturním kontextu.
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Abstract:

This thesis deals with visual art and its reflection in Czech culture at the turn of the 19
th
and

20
th
century. It describes the emergence of modern art and how it responded to the public

and critics. The situation in the Czech countries is compared with the perception of art

in France, in the U. S. and Japan. Biographies of Czech artists who lived at the time - Max

Švabinský and Alphonse Mucha, were used as the case studies. Finally, the work concerns

with the perception of art from perspective of theory. The work aims to contribute

to the phenomenon of perception of art in Czech culture and society in a particular socio-

cultural context.
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Úvod

Ve druhé polovině 19. století a na přelomu 19. a 20 století procházel svět mnoha bouřlivými

změnami, které zasáhly i do umění. Bakalářská práce se zabývá především výtvarným

uměním a jeho reflexí v té době.

Umělecká revoluce vyvolala zpočátku negativní ohlas jak u veřejnosti, tak u kritiky.

Po mnoha letech, kdy se na plátnech malířů objevovaly podobné biblické, mytické

či historické náměty, které se umělci snaţily zachytit co nejvznešeněji a nejvěrněji,

vyuţívajíce pravidel, kterým se naučili od starých renesančních a barokních mistrů, se malíři

vrátili nohama na zem, k tématům přírody, všedního ţivota a obyčejných věcí, které nás

obklopují.

Není tak lehké změnit zavedená pravidla a měřítka krásy či vkusu. Nová vrstva bohatých

měšťanů, která se snaţila připodobnit ve všem bývalé šlechtě, na to ale neměla potřebné

znalosti a výchovu. Chtěla svůj nově nabytý sociální status a kapitál potvrdit i zálibou

v umění, která byla od pradávna výsadou mocných a vysoce postavených. Příliš tomu ale

nerozuměla a zůstávala u parafrází na staré mistry, u akademické malby a umění, které

vnímali jako tradiční. Jiné to nebylo ani u akademiků, sběratelů umění či kritiků. Měli pocit,

ţe umělecká pravidla, potvrzená historií a tradicí, by se neměla měnit.

Bakalářská práce se zabývá nástupem moderního umění a jeho přijetím a vnímáním

ve společnosti. Vymezuje vznik moderního umění a jeho vývoj. Specializuje se

na sociokulturní kontext Českých zemí na přelomu 19. a 20. století, na tendence upevnit svou

národní hrdost skrze umělecké vyjádření, i na dobu, kdy se otevřely zahraničním vlivům. Jak

na to reagovala kritika, co si myslel významný myslitel té doby, Karel Čapek, a co jeho bratr

Josef? Práce se zabývá vývojem výtvarného umění v Českých zemích na přelomu 19. a 20.

století a jeho reflexí ze strany kritiky i umělců.

Prostřednictvím komparace se situací ve výtvarném umění v takových zemích, jakými jsou

Francie, Spojené státy a Japonsko, by práce měla lépe poodhalit a pochopit situaci v České

kultuře.

Jako případové studie byly zvoleny ţivoty dvou českých umělců. Maxe Švabinského, umělce

ţijícího v Čechách, jehoţ kariéra byla lemována úspěchy, a Alfonse Muchy, který odjel o své

prosazení bojovat od Paříţe a v Čechách byl proto povaţován za cizince a přijat nebyl.
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Práci uzavírá vnímání umění z pohledu teorie. Poslední kapitola odkrývá, jak umění vnímal

náš význačný umělec přelomu 19. a 20. století Josef Čapek, jaký smysl připisuje umění Dušan

Šindelář či jak chápe podstatu vnímání umění francouzský filozof Maurice Merleau-Ponty.

Bakalářská práce se snaţí zachytit reflexi umění na přelomu 19. a 20. století pomocí kritik

objevujících se v časopisech a dobové literatuře.
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1. Pojmy

1.1 Umění

Co je umění? Co se pod tímto termínem skrývá? Slovo umění v českém jazyce vzniklo

ze slova umět. Umění je součástí lidské kultury, jevu sui generis v antropologickém smyslu

slova. „Jde o schopnost uţít vlastní duchovní kvality a zručnosti ke vzniku určitého díla.“

(Bauer, 1996, p. 217) V nejširším pojetí označuje určitou dovednost či řemeslo. Tím se

nejvíce blíţí starému latinskému významu tohoto slova a vychází i tak i z indo-evropského

kořene, který znamená „uspořádání“.

Od období renesance je slovo uţíváno v uţším smyslu tvůrčích či krásných umění. Pod tím je

chápána dovednost, která slouţí k vytvoření estetických objektů, prostředí či záţitků, která

mohou být sdílena s ostatními. Klade se zde důraz na tvořivost, originalitu a individualitu

umělce.

Podle Trojana a Mráze (1990) je umění jak „vysoký stupeň tvůrčí schopnosti v určitém oboru

činnosti“, tak „specifická forma odrazu skutečnosti; zvláštní forma společenského vědomí,

v níţ se rozvíjejí estetické vztahy člověka ke skutečnosti.“ (p. 206) Pod slovem umění máme

na mysli jak proces tvořivé dovednosti, tak produkt, který byl takto vytvořen. V bakalářské

práci uţíváme pojem umění především ve smyslu výtvarného umění.

1.2 Vnímání

Dalším důleţitým pojmem objevujícím se v bakalářské práci je slovo vnímání.

Vnímání, často označováno také slovem percepce, je aktivní poznávací proces, kdy v daný

okamţik smysly zachytí informaci o vnějším nebo vnitřním světě a vytvoří tak celkovou

představu o předmětu či jevu se všemi jeho vlastnostmi. Zároveň je to proces organizace

a interpretace zachycených dat v souvislosti s předchozími paměťovými zkušenostmi.

Vnímání je subjektivní zachycení objektivní reality vědomí, proto umoţňuje orientaci v dané

situaci. Prostředníky vnímání jsou smyslové receptory. Výsledky vnímání jsou počitky

a vjemy.

Tolik o vnímání z vědeckého hlediska. Práce se však na vnímání zaměřuje spíše z pohledu

vztahu a přístupu člověka k dané věci, v našem případě k umění. Protoţe umění „umoţňuje

ostatním lidem proţívat emoce, které pohled na (…) dílo vyvolává, tj. proţívat krásu
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obsaţenou v díle.“ (Bauer, 1996, p. 217) Ale kaţdá doba vnímá krásu jinak a na vznik

moderního umění si společnost musela zpočátku zvykat.
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2. Vznik moderního umění

Stejně tak, jak se společnost musela vyrovnat s revolucemi v mnoha oblastech běţného

ţivota, kdy se přetvářela z tradiční v moderní, tak i moderní umění způsobilo, jako téměř

kaţdá změna či novota, mezi odbornou i laickou veřejností vlnu nevole. Uţíváme slova

moderní, ale co to vlastně znamená? „V širším slova smyslu znamená pojem moderna

a modernismus nepochybně kulturu – včetně filozofie, literatury, historiografie, umění – nové

doby: tedy to, co se vydělilo a oddělilo od středověku.“ (Horák, 1988, p. 332)

Termín „moderní“ se objevil uţ v době italské renesance. Zahrnoval vše, co bylo v protikladu

k antickému. Pojem však nebyl běţný. V knize se objevil aţ v roce 1843, kdy jej pouţil

anglický spisovatel a estetik John Ruskin v názvu svého díla Modern Painters. Aţ v polovině

19. století se tak slovo moderní dostalo do širšího povědomí a stalo se synonymem pro vše

současné a pokrokové. „V uţším slova smyslu konotuje pojem moderna, modernismus určitý

zvrat v kultuře, v myšlení: ve vědě stejně jako ve filozofii, v literatuře a v umění, aniţ by byl

nutně do všech důsledků porušen základní panující trend.“ (Horák, 1988, p. 333)

V umění je termín vnímán jako opak konzervatismu, který byl ztělesněn

akademismem. „Jedním z hlavních rysů modernosti je důsledný rozchod s tradicí, alespoň

s tou, kterou představovala dogmatická neměnnost estetických postulátů, uzákoněných

evropskými akademiemi 18. a 19. století.“ (Hlaváček, 1984, p. 190)


[…]


skutečnost“, ale „vytvořit skutečnost obrazovou“. (Braque, 1948, p. 22) Merleau-Ponty zase

poukázal na to, ţe takto pojímané malířství „není nápodobou světa, ale světem pro sebe.“

(Merleau-Ponty, 2008, p. 60)

„Kdyţ tedy absolvuji školu vnímání, dokáţu porozumět uměleckému dílu, neboť i ono je

tělesným celkem, jehoţ význam není tak říkajíc libovolný, ale závislý, vázaný na všechny

znaky a detaily, v nichţ se mi jeví. Z toho vyplývá, ţe umělecké dílo jakoţto věc vnímanou lze

pouze vidět či chápat a ţádná definice či analýza, i kdyby se zpětně ukázala jako cenná a tuto

zkušenost by přehledně shrnovala, nemůţe nahradit moji přímou perceptivní zkušenost tohoto

díla.“ (Merleau-Ponty, 2008, p. 59)

Všechna pravidla ve světě umění, ale stejně slouţí jen k explicitnímu vyjádření vztahů, které

jiţ existují, které se jiţ objevily v jiných uměleckých dílech a slouţí k inspiraci a k dalším

pokusům o nalezení nových tvarů.

„Co jsme se vlastně dozvěděli při zkoumání světa vnímání?“ Ptá se Merleau-Ponty. A hned si

odpovídá. „Dozvěděli jsme se, ţe v něm nelze oddělit věci od jejich způsobu jevení.“

(Merleau-Ponty, 2008, p. 58)
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Závěr

Celá Evropa během 19. a na přelomu 19. a 20. století procházela mnoha změnami.

Průmyslová, zemědělská i demografická revoluce stála u přerodu tradiční společnosti

ve společnost moderní. Ani České země se tomuto pohybu nevyhnuly. Národní obrození se

snaţilo o pozvednutí sebeuvědomění a sebevědomí Čechů. Upozornilo na jejich historii,

vyzdvihlo umění s nimi spojené.

České země posilněné národním vědomím se tedy na přelomu 19. a 20. století mohly začít

ohlíţet a učit se i od jiných národů a jejich kultury. V umění se Češi odvrátili od blízkých

uměleckých center, jakými byli Vídeň či Dráţďany, a soustředili svůj zájem především

na Francii a Paříţ. Tak se i do střední Evropy dostala umělecká revoluce a směry s ní spojené.

Nové tendence se však nesetkaly s pochopením. Na Akademii vládl duch historismu, rigidní

drţení se starých pravidel. Umělci, kteří se odklonili, často dosáhli uznání aţ po delší době.

Historici umění, kritici ani novináři si s novými směry nevěděli rady. Ze strachu

před novotami je tedy raději odsoudili.

Umělec, který svým dílem dokázal nadchnout jak příznivce starých uměleckých pravidel, tak

propagátory moderního umění, byl Max Švabinský. Jeho ţivot byl lemován úspěchy. Kritika

ho chválila, začínající umělci se od něj učili. Byl povaţován za národního umělce a jako

takový byl vysoce ceněn. Proč? Díky tomu, ţe byl především figuralistou a to bylo ve své

době velmi uznáváno. Zároveň však dovednému zpracování dokázal vdechnout něco

svébytného, něco nového.

Jinak na tom byl náš další umělec, který odešel své štěstí hledat do kolébky tehdejšího

uměleckého světa, do Paříţe. Alfons Mucha přes svůj věhlas, který si ve Francii skrze svou

plakátovou tvorbu vydobyl, v Českých zemích příliš mnoho uznání ve své době nezískal. Byl

povaţován za cizince, za příliš odtrţeného od české kultury, ţivota a společnosti. A i kdyţ se

snaţil svou Slovanskou epopejí ukázat, ţe zůstal vlastencem, přišel pozdě, v době, kdy uţ

národní obrození ztratilo dávno svou sílu a i České země se naplno otevřely zahraničnímu

vlivu a modernímu umění.

Francie se stala ve druhé polovině 19. století uměleckým centrem, které dlouhou dobu

diktovalo směr, jímţ se celý umělecký svět inspiroval. Také to zde ale nebylo tak jednoduché.

Umělecká revoluce a nástup impresionismu a navazujících směrů se ze strany veřejnosti ani
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kritiky nesetkaly s pochopením a přijetím. Trvalo dlouhou dobu, neţ se oficiální výstavní síně

otevřely modernímu umění a neţ poroty Salonů a Akademií přestaly bazírovat na historismu

a kopírování starých mistrů.

Ve Spojených státech umělecká tradice nebyla příliš vyvinutá a nově zbohatlá třída měšťanů,

která zde, stejně jako v Evropě, vznikla v důsledku průmyslové revoluce a chtěla svůj nově

nabitý sociální status potvrdit patřičnou zálibou v umění, jak to viděla u šlechty, nezbývalo

neţ se obrátit na Evropu. Trvalo zde ale mnohem delší dobu, neţ ve Francii, která především

byla cílem nákupů amerických sběratelů umění, kdy Spojené státy pochopily, ţe i ve své zemi

mají rovněţ umělce, kteří za něco stojí, a ţe moderní umění je daleko blíţe současnému

ţivotu neţ akademická malba. K tomuto uvědomění přispěly výstavy The Eight a Armory

Show. A Amerika tak začala mít našlápnuto k tomu, aby se stala novým uměleckým centrem.

Japonsko se po dlouholeté izolaci otevřelo v 19. století světu a japonismus, tedy ovlivnění

japonským uměním, se začal velmi rychle šířit. Evropa se nadšeně učila, jak vnímají svět

a přírodu kolem nás Japonci a nechala se tím inspirovat. Nejen ve Francii v dílech secesních

umělců či plakátové tvorby, ale i u nás můţeme zaznamenat vliv japonského umění, co svědčí

o tom, ţe se i České země na přelomu 19. a 20. století otevřely světu a umění přestaly vnímat

jen vlastenecky.
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