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POSUDEK VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

TÉMA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Předmětem bakalářské práce je teoretická analýza výtvarného umění a jeho reflexe v české

kultuře na přelomu 19. a 20. století. Aspirantka v bakalářské práci usiluje komparovat vnímání

umění ve Francii, Spojených státech amerických, v Japonsku a Českých zemích. V práci jako

případové studie uplatnila biografie českých umělců – Maxe Švabinského a Alfonse Muchy.

KONCEPCE A STRUKTURA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Charakteristickým rysem bakalářské práce je snaha systematicky a chronologicky vyložit

vznik moderního umění a reflexi výtvarného umění v české kultuře a ve Francii na přelomu

19. a 20. století. Nejdříve je pozornost kladena na vymezení pojmů umění a vnímání. Zvláštní

prostor je vymezen výtvarnému umění přelomu 19. a 20. století. Závěrečná část bakalářské

práce pak představuje biografie českých umělců a výtvarné umění ve Spojených státech

amerických a v Japonsku.

První část své bakalářské práce aspirantka otevírá definicí pojmu umění. „Pod slovem

umění máme na mysli jak proces tvořivé dovednosti, tak produkt, který byl takto vytvořen“

(Pogranová 2013: 9). U dalšího pojmu vnímání výstižně uvádí, že „každá doba vnímá krásu

jinak a na vznik moderního umění si společnost musela zpočátku zvykat“ (Pogranová 2013:

10). V další kapitole zpracovává vznik moderního umění. „V umění je termín vnímán jako

opak konzervatismu, který byl ztělesněn akademismem“ (Pogranová 2013: 11). Aspirantka

dále vymezuje výtvarné umění na přelomu 19. a 20. století ve Francii. Kromě stability Francie

zdůrazňuje její formy a projevy moderního umění. V další kapitole se zaměřila pouze na

umění na přelomu 19. a 20. století. „Na počátku 20. století hledali umělci nový způsob

vyjádření, který by lépe vystihoval nový věk a nebyl jen navázáním na způsoby tvorby 19.

století“ (Pogranová 2013: 19). Dále přistupuje k umění na přelomu 19. a 20. století v Českých

zemích. „Na počátku 20. století se do českého prostředí dostaly směry vzniklé v zahraničí,

jakými byly například symbolismus, fauvismus, expresionismus, kubismus, orfismus či

futurismus (…)“ (Pogranová 2013: 20). Aspirantka umožňuje čtenáři seznámit se s reflexí

výtvarného umění v české kultuře, kde uvádí pozvolné pronikání a přijetí umělecké revoluce

ze strany českých umělců a také změny ve společnosti. „Umělci si začali klást otázky týkající

se smyslu a poslání lidské existence, zajímali se o antropologické, sociologické, psychologické

a estetické problémy, do svých děl začali víc než kdy jindy promítat duchovní potřeby a

mentální stav člověka“ (Pogranová 2013: 22). Po kapitole o reflexi výtvarného umění v české

kultuře analyzuje dvě české umělecké osobnosti − Maxe Švabinského a Alfonse Muchu.

Další část bakalářské práce se vztahuje k vývoji umění na přelomu 19. a 20. století ve

Spojených státech amerických a vliv japonského umění. V analýze umění ve Spojených

státech amerických dokázala propojit historické reálie, umělecké osobnosti i sběratele. V části

o vlivu japonského zdůrazňuje jeho charakter i kontinuitu vlivu a povědomí v evropském

kulturním okruhu. Zde oceňuji autorčino vyzdvihnutí takřka zapomenuté umělecké osobnosti

Emila Orlíka. Za kapitoly o vývoji umění aspirantka dále řadí vnímání umění z pohledu

teorie, z níž využívá zejména ideového pojetí Karla Čapka a Maurice Merleau-Pontyho.

V závěru rekapituluje výsledky a v intencích ústřední nitě práce výstižně uvádí: „České země

posilněné národním vědomím se tedy na přelomu 19. a 20. století mohly začít ohlížet a učit se

i od jiných národů a jejich kultury“ (Pogranová 2013: 54).

Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální

2. Aktuální pro danou oblast

3. Užitečné a prospěšné

4. Standardní úroveň

5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn

2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn

3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn

4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá

2. Logická – systémová

3. Logická – tradiční

4. Pro dané téma tradiční

5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny

2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny

3. Dobrá, běžně dostupné prameny

4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční

2. Velmi dobré, funkční

3. Odpovídá nutnému doplnění textu

4. Nedostačující

5. Žádné

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory

2. Ne zcela běžné názory

3. Vlastní názor argumentačně podpořený

4. Vlastní názor chybí

Formální stránka: 1. Výborná

2. Velmi dobrá

3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná

b) velmi dobrá

c) dobrá

d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná

b) velmi dobrá

c) dobrá

d) nevyhovující

Návrh hodnocení bakalářské práce:

1. Výborná

2. Velmi dobrá

3. Přijatelná

4. Nevyhovující

OTÁZKY K OBHAJOBĚ

V průběhu obhajoby bude aspirantka vyzvána, aby se vyjádřila, zdali zamýšlí v tématu práce

pokračovat. Pokud ano, jakým způsobem? Proč a v čem spatřuje problematiku vnímání umění

podstatnou ve zhodnocení současného vývoje výtvarného umění?

CELKOVÉ HODNOCENÍ

Obecně je možné konstatovat, že práce splňuje požadavky kladené na odborné, stylistické i

obsahové parametry bakalářské práce. Autorka formulovala cíl své práce a podřídila mu

celkovou koncepci i metodiku zpracování jednotlivých kapitol. Přínos práce lze spatřovat ve

schopnosti komparace vývoje výtvarného umění na přelomu 19. a 20. století a nastolení

autorského úhlu pohledu a zpracování.

Doporučuji bakalářskou práci Anny Pogranové k obhajobě.

Dne 3. 9. 2013 v Quinta do Chão D'Ordem, Portugalsko PhDr. Barbora Půtová, Ph.D.

.